Дело №2-5/2021

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Хилок 16 марта 2021 года

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ходукиной Л.В., 

при секретаре Макаровой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску 

<

ФИО1> к 

<

ФИО2> о расторжении брака и разделе совместно нажитого имущества,

УСТАНОВИЛ

Истица обратилась в суд с указанным иском. В обоснование иска указала, что 26 января 2005 года между ней и ФИО2 зарегистрирован брак. Брачные отношения с ответчиком прекращены с августа 2019 года, общее хозяйство не ведется. Дальнейшая совместная жизнь невозможна, поскольку отсутствует взаимопонимание. С ответчиком имеют двоих несовершеннолетних детей: 

<

ТКС> ДД.ММ.ГГГГ года рождения и 

<

ТМС> ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период брака ими совместно нажито следующее имущество:

Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> стоимостью 327850 рубля 60 копеек; грузовой автомобиль марки Ниссан Атлас 1986 года выпуска стоимостью 480000 рублей; автомобиль марки Тойота Платц 2000 года выпуска стоимостью 200000 рублей; электроплита стоимостью 34000 рублей; посудомоечная машина стоимостью 17000 рублей; стиральная машина-автомат стоимостью 18000 рублей; вытяжка кухонная стоимостью 6500 рублей; микроволновая печь стоимостью 7500 рублей; хлебопечь стоимостью 4200 рублей; мультитиварка стоимостью 4000 рублей; морозильная камера Оптима стоимостью 13500 рублей; электромясорубка стоимостью 5200 рублей; миксер стоимостью 1800 рублей; блендер стоимостью 1600 рублей; кресла 2 шт. стоимостью 18000 рублей; гарнитур кухонный стоимостью 182000 рублей; швейная машина стоимостью 4800 рублей; компьютер стоимостью 26000 рублей; принтер стоимостью 5000 рублей; компьютерный стол стоимостью 12000 рублей; электровафельница стоимостью 1100 рублей; стиральная машина ФИО3 стоимостью 1100 рублей; пылесос стоимостью 7500 рублей; теплица размером 3x6 м. стоимостью 26000 рублей; теплица размером 3x4 м. стоимостью 17000 рублей; теплица размером 3x6 стоимостью 12000 рублей; мотокоса стоимостью 5000 рублей; фен строительный стоимостью 2000 рублей; утюг для полипропилена стоимостью 1900 рублей; стабилизатор электрического напряжения стоимостью 25000 рублей; водонагреватель стоимостью 14000 рублей; электродрель стоимостью 4500 рублей; углошлифовальная машина стоимостью 3500 рублей; компрессор высокого давления стоимостью 20000 рублей; компрессор автомобильный стоимостью 3000 рублей; зарядное устройство АКБ стоимостью 2000 рублей; станок заточный для цепей стоимостью 2200 рублей; станок точильный стоимостью 2500 рублей; бензопила стоимостью 7500 рублей; печь банная стоимостью 15000 рублей; шуруповерт стоимостью 3500 рублей; бетономешалка стоимостью 13500 рублей; морозильная камера Бирюса стоимостью 6000 рублей; диван стоимостью 18000 рублей; кровать стоимостью 5400 рублей; матрац стоимостью 3900 рублей; зеркало стоимостью 4000 рублей; тепловая пушка стоимостью 10000 рублей; ламинат (новый) стоимостью 42000 рублей. Общая сумма нажитого имущества составляет 1648050 рублей 60 копеек.

Кроме того, 27.03.2012 года совместно с детьми ими был приобретен в общую долевую собственность по 1/5 доли в праве каждому за счет государственного сертификата на материнский капитал жилой дом с земельным участком, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеющих кадастровую стоимость; желого дома 398893,20 рублей, земельного участка 149364 рублей. По обоюдному решению несовершеннолетние дети остаются проживать с ней. Добровольно разделить совместно нажитое имущество в браке она с ответчиком не может, соглашение о разделе имущества не заключено, брачный договор не заключался. 

Истец просит расторгнуть брак с ФИО2, признать доли в совместно нажитом имуществе равными, разделить имущество, передать 

<

ФИО1> в собственность следующее имущество: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> стоимостью 327850 рубля 60 копеек; электроплита стоимостью 34000 рублей; посудомоечная машина стоимостью 17000 рублей; стиральная машина-автомат стоимостью 18000 рублей; вытяжка кухонная стоимостью 6500 рублей; микроволновая печь стоимостью 7500 рублей; хлебопечь стоимостью 4200 рублей; мультиварка стоимостью 4000 рублей; морозильная камера «Оптима» стоимостью 13500 рублей; электромясорубка стоимостью 5200 рублей; миксер стоимостью 1800 рублей; блендер стоимостью 1600 рублей; кресла 2 шт. стоимостью 18000 рублей; гарнитур кухонный стоимостью 182000 рублей; швейная машина стоимостью 4800 рублей; компьютер стоимостью 26000 рублей; принтер стоимостью 5000 рублей; компьютерный стол стоимостью 12000 рублей; электровафельница стоимостью 1100 рублей; стиральная машина ФИО3 стоимостью 1100 рублей; пылесос стоимостью 7500 рублей; теплица размером 3x6 м стоимостью 26000 рублей; ламинат (новый) стоимостью 42000 рублей, а также 1/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом с земельным участком стоимостью 109651 рубль 56 копеек (398893,20 + 149364,60 = 548257,80 : 5 = 109651,56 рублей), расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО2, всего на общую сумму 876302 рубля 16 копеек, взыскав в пользу ФИО2 денежную компенсацию за утраченную долю с ФИО1, заменив денежную компенсацию имуществом, равным по стоимости 1/5 доли жилого дома с земельным участком - 109651 рубль 56 копеек, а именно передать 

<

ФИО2> в собственность следующее имущество: грузовой автомобиль марки «Ниссан Атлас» 1986 года выпуска стоимостью 480000 рублей; автомобиль марки «Тойота Платц» 2000 года выпуска стоимостью 200000 рублей; теплица размером 3x4 м стоимостью 17000 рублей; теплица размером 3x6 м стоимостью 12000 рублей; мотокоса стоимостью 5000 рублей; фен строительный стоимостью 2000 рублей; утюг для полипропилена стоимостью 1900 рублей; стабилизатор электрического напряжения стоимостью 25000 рублей; водонагреватель стоимостью 14000 рублей; электродрель стоимостью 4500 рублей; углошлифовальная машина стоимостью 3500 рублей; компрессор высокого давления стоимостью 20000 рублей; компрессор автомобильный стоимостью 3000 рублей; зарядное устройство АКБ стоимостью 2000 рублей; станок заточный для цепей стоимостью 2200 рублей; станок точильный стоимостью 2500 рублей; бензопила стоимостью 7500 рублей; печь банная стоимостью 15000 рублей; шуруповерт стоимостью 3500 рублей; бетономешалка стоимостью 13500 рублей; морозильная камера Бирюса стоимостью 6000 рублей; диван стоимостью 18000 рублей; кровать стоимостью 5400 рублей; матрас стоимостью 3900 рублей; зеркало стоимостью 4000 рублей; тепловая пушка стоимостью 10000 рублей; всего на общую сумму 881400 рублей. Взыскать с ФИО2 расходы в размере 17563 рубля 02 копейки.

В судебном заседании истица ФИО1 исковые требования по доводам, изложенным в иске, поддержала.

В судебном заседании ответчик ФИО2 согласен на расторжение брака и раздел совместно нажитого имущества.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о удовлетворении исковых требований, исходя из следующего:

26.01.2005 года 

<

ФИО2> и 

<

ФИО4> заключили брак, после заключения брака мужу присвоена фамилия ФИО5, жене – ФИО5, о чем произведена регистрационная запись №15 от 26.01.2005 года Управление ЗАГС Читинской области – Хилокский район (л.д.10). 

В соответствии со ст. 18 СК РФ расторжение брака производится в органах записи актов гражданского состояния, а в случаях, предусмотренных статьями 21 - 23 настоящего Кодекса, в судебном порядке.

Расторжение брака производится в судебном порядке при наличии у супругов общих несовершеннолетних детей, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 19 настоящего Кодекса, или при отсутствии согласия одного из супругов на расторжение брака.

Расторжение брака производится в судебном порядке также в случаях, если один из супругов, несмотря на отсутствие у него возражений, уклоняется от расторжения брака в органе записи актов гражданского состояния (отказывается подать заявление, не желает явиться для государственной регистрации расторжения брака и другое) (ст.21 СК РФ).

В соответствии со ст.23 СК РФ при наличии взаимного согласия на расторжение брака супругов, имеющих общих несовершеннолетних детей, а также супругов, указанных в пункте 2 статьи 21 настоящего Кодекса, суд расторгает брак без выяснения мотивов развода.

При рассмотрении дела стороны не возражали расторгнуть брак, выразили обоюдное согласие.

В связи с чем, требования о расторжении брака подлежат удовлетворению.

В соответствии со статьей 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В силу п.1 и п.3 ст.38 Семейного кодекса РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов. В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке. При разделе общего имущества супругов суд по требованию супругов определяет, какое имущество подлежит передаче каждому из супругов. В случае, если одному из супругов передается имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, другому супругу может быть присуждена соответствующая денежная или иная компенсация.

Из разъяснений, приведенных в абзаце 3 пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 ноября 1998 г. N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", следует, что в состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц. При разделе имущества учитываются также общие долги супругов (п.3 ст.39 СК РФ) и право требования по обязательствам, возникшим в интересах семьи.

В соответствии с п. 1 и п.2 ст.39 Семейного кодекса РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи.

Судом установлено, что между сторонами не имеется спора о следующем имуществе, как имуществе, приобретенном в период брака в общую совместную собственность и его стоимости: Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> стоимостью 327850 рубля 60 копеек; грузовой автомобиль марки Ниссан Атлас 1986 года выпуска стоимостью 202000 рублей; автомобиль марки Тойота Платц 2000 года выпуска стоимостью 154000 рублей; электроплита стоимостью 32000 рублей; посудомоечная машина стоимостью 15000 рублей; стиральная машина-автомат стоимостью 7700 рублей; вытяжка кухонная стоимостью 6000 рублей; микроволновая печь стоимостью 7500 рублей; хлебопечь стоимостью 4200 рублей; мультитиварка стоимостью 6000 рублей; морозильная камера Оптима стоимостью 13500 рублей; электромясорубка стоимостью 5000 рублей; миксер стоимостью 1800 рублей; блендер стоимостью 1600 рублей; кресла 2 шт. стоимостью 18000 рублей; гарнитур кухонный стоимостью 109200 рублей; щвейная машина стоимостью 4500 рублей; компьютер стоимостью 24000 рублей; принтер стоимостью 5000 рублей; компьютерный стол стоимостью 12000 рублей; электровафельница стоимостью 1100 рублей; стиральная машина ФИО3 стоимостью 1100 рублей; теплица размером 3x6 м. стоимостью 7800 рублей; теплица размером 3x4 м. стоимостью 17000 рублей; теплица размером 3x6 стоимостью 12000 рублей; фен строительный стоимостью 1700 рублей; утюг для полипропилена стоимостью 1900 рублей; стабилизатор электрического напряжения стоимостью 23000 рублей; водонагреватель стоимостью 18164,50рублей; электродрель стоимостью 4500 рублей; углошлифовальная машина стоимостью 3500 рублей; компрессор автомобильный стоимостью 1500 рублей; станок точильный стоимостью 2500 рублей; печь банная стоимостью 8452,92 рублей; кровать стоимостью 3260,40 рублей; матрац стоимостью 3490,44 рублей; зеркало стоимостью 4000 рублей; тепловая пушка стоимостью 8000 рублей; ламинат (новый) стоимостью 42000 рублей; приемник цифрового телевидения стоимостью 2000 рублей; терка-шинковка стоимостью 1500 рублей; позница стоимостью 2500 рублей; набор кастрюль «Ника» стоимостью 5500 рублей; жаровня «Катюша» стоимостью 3000 рублей; термос-поттер стоимостью 3000 рублей; утюг стоимостью 1400 рублей; фен стоимостью 2000 рублей; холодильник «Веко стоимостью 14000 рублей; наушники стоимостью 3000 рублей; фотоаппарат стоимостью 4500 рублей; ковер стоимостью 2300 рублей; гардины потолочные: длиной 1,5м 2 штуки стоимостью 2800 рублей; длиной 3 м стоимостью 2200 рублей; длиной 4 м стоимостью 2800 рублей; комплект штор в зал и на кухню стоимостью 4000 рублей; кольцо золотое женское с фианитами стоимостью 5552,10 рублей; кулон золотой женский стоимость 2803,30 рублей; кольцо золотое женское стоимостью 3237,86 рублей; электрорубанок стоимостью 2000 рублей; водяной насос стоимостью 2000 рублей; акустическая система 2000 рублей; весы напольные стоимостью 1200 рублей. Общая сумма нажитого имущества составляет 1139221 рублей 21 копейку.

Таким образом, исходя из равенства долей каждого из супругов в общем имуществе, доля каждого в стоимостном выражении составляет 569610,59 рублей (1139221,21 руб. х ?). 

С целью соблюдения баланса интересов сторон, соразмерного раздела имущества, с целью сокращения расходов сторон по выплате другой стороне компенсации за имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, суд находит возможным разделить имущество в следующем порядке, выделить 

<

ФИО1> имущество: автомобиль марки ТОЙОТА ПЛАТЦ 2000 года, остаточная стоимость 154000 рублей; ? земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость 327859,60 рублей; гарнитур кухонный (6 мест), остаточная стоимость 54600 рублей; электроплита, остаточная стоимость 3200 рублей; посудомоечная машина, остаточная стоимость 15000 рублей; вытяжка кухонная, остаточная стоимость 6000 рублей; микроволновая печь, остаточная стоимость 7500 рублей; хлебопечь, остаточная стоимость 4200 рублей; мультиварка, остаточная стоимость 6000 рублей; морозильная камера Оптима, остаточная стоимость 13500 рублей;

-электромясорубка, остаточная стоимость 5000 рублей; миксер, остаточная стоимость 1800 рублей; блендер, остаточная стоимость 1600 рублей; кресло, 2 штуки, остаточная стоимость 18000 рублей; машина швейная, остаточная стоимость 4500 рублей; компьютер, остаточная стоимость 2400 рублей; принтер, остаточная стоимость 5000 рублей; стол компьютерный, остаточная стоимость 12000 рублей; электровафельница, остаточная стоимость 1100 рублей; стиральная машина ФИО3, остаточная стоимость 1100 рублей; теплица размером 3*6 кв.м, остаточная стоимость 12000 рублей; ламинат стоимостью 42000 рублей; фен, остаточная стоимость 2000 рублей; ковер, остаточная стоимость 2300 рублей; гардины потолочные длинной 3 м, остаточная стоимость 2200 рублей; гардины потолочные длинной 4 м, остаточная стоимость 2800 рублей; комплект штор в зал и кухню, остаточная стоимость 4000 рублей; набор кастрюль «Ника», термос-поттер, остаточная сумма 3000 рублей; позница, остаточная стоимость 2500 рублей; утюг, остаточная стоимость 1400 рублей; терка-шинковка, остаточная стоимость1500 рублей; остаточная стоимость 5500 рублей; наушники, остаточная стоимость 3000 рублей; кольцо золотое женское с фианитами, стоимость 5552,10 рублей; кулон золотой женский, стоимостью 2803,30 рублей; кольцо золотое женское, стоимостью 3237,86 рублей. Общая стоимость имущества составила 583923 рубля 06 копеек.

Выделить 

<

ФИО2>: грузовой автомобиль марки НИССАН АТЛАС 1986 года выпуска, остаточная стоимость 202000 рублей; ? земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость 327859,60 рублей; гарнитур кухонный (6 мест), остаточная стоимость 54600 рублей; теплица размером 3*6 кв.м, остаточная стоимость 7800 рублей; печь банная, остаточная стоимость 8452,92 рублей; кровать, остаточная стоимость 3260,40 рублей; матрац, остаточная стоимость 3490,44 рубля; утюг для полипропилена, остаточная стоимость 1900 рублей; водонагреватель, остаточная стоимость 18164,50 рублей; станок точильный, остаточная стоимость 2500 рублей; зеркало, остаточная стоимость 4000 рублей; компрессор автомобильный, остаточная стоимость 1500 рублей; гардины потолочные длинной 1,5 м – 2 штуки, остаточная стоимость 2800 рублей; фен строительный, остаточная стоимость 1700 рублей; стабилизатор электрического напряжения, остаточная стоимость 23000 рублей; электродрель, остаточная стоимость 4500 рублей; углошлифовальная машина, остаточная стоимость 3500 рублей; тепловая пушка, остаточная стоимость 8000 рублей; приемник цифрового телевиденья, остаточная стоимость 2000 рублей; теплица размером 3*4 кв.м, остаточная стоимость 17000 рублей;

- холодильник «Веко», остаточная стоимость 14000 рублей; электрорубанок стоимостью 2000 рублей; водянной насос стоимостью 2000 рублей; акустическая система 2000 рублей;

весы напольные стоимостью 1200 рублей. Общая стоимость имущества составила 555298 рублей 06 копеек.

Поскольку 

<

ФИО5 данные изъяты> передано имущества на стоимость, превышающую ее долю в общем имуществе супругов, то с ФИО1 в пользу ФИО2 следует взыскать компенсацию в сумме 28625 рублей (583923,06 руб.- 555298,06 руб.=28625 руб.).

В силу пункта 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям (пункт 3 указанной статьи).

Исходя из положений приведенных выше правовых норм для распределения долга в соответствии с пунктом 3 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации обязательство должно являться общим, то есть возникнуть по инициативе обоих супругов в интересах семьи, либо являться обязательством одного из супругов, по которому все полученное было использовано на нужды семьи.

Судом установлено, что согласно индивидуальным условиям договора от 11.10.2017 года ФИО2 ПАО ВТБ 24 предоставлен кредит в сумме 228834 рубля, ФИО2 за период с 12.08.2019 года по 12.10.2020 года оплатил кредит в сумме 122470 рублей (л.д.___).

Учитывая, что стороны не оспаривали, что с августа 2019 года семейные отношения прекращены, сумма, уплаченная ФИО2 за счет личных денежных средств, подтверждена справкой, предоставленной банком ВТБ, в размере 122470 рублей, кредит был взят на общие нужды супругов, суд, приходит к выводу о том, что данный долг является общим долгом супругов, они несут равные обязанности по уплате кредита и процентов за его пользование, в связи с чем, с ФИО1 подлежит взысканию в пользу ФИО2 1/2 уплаченных последним денежных средств в сумме 61235 рублей 00 копеек.

При таком положении исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

Руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, су

РЕШИЛ

Исковые требования удовлетворить частично.

Расторгнуть брак, заключенный 26 января 2005 года между 

<

ФИО2> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5 (до брака Мазур) 

<

ТН> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный Управлением ЗАГС 

<

адрес>, запись акта № от ДД.ММ.ГГГГ.

В течение трех дней со дня вступления в законную силу решения суда направить выписку из этого решения суда в Отдел ЗАГС Хилокского района Департамента ЗАГС Забайкальского края.

Разделить совместно нажитое имущество.

Выделить 

<

ФИО1> имущество: автомобиль марки ТОЙОТА ПЛАТЦ 2000 года, остаточная стоимость 154000 рублей; ? земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость 327859,60 рублей; гарнитур кухонный (6 мест), остаточная стоимость 54600 рублей; электроплита, остаточная стоимость 3200 рублей; посудомоечная машина, остаточная стоимость 15000 рублей; вытяжка кухонная, остаточная стоимость 6000 рублей; микроволновая печь, остаточная стоимость 7500 рублей; хлебопечь, остаточная стоимость 4200 рублей; мультиварка, остаточная стоимость 6000 рублей; моразильная камера Оптима, остаточная стоимость 13500 рублей; электромясорубка, остаточная стоимость 5000 рублей; миксер, остаточная стоимость 1800 рублей; блендер, остаточная стоимость 1600 рублей; кресло, 2 штуки, остаточная стоимость 18000 рублей; машина швейная, остаточная стоимость 4500 рублей; компьютер, остаточная стоимость 2400 рублей; принтер, остаточная стоимость 5000 рублей; стол компьютерный, остаточная стоимость 12000 рублей; электровафельница, остаточная стоимость 1100 рублей; стиральная машина ФИО3, остаточная стоимость 1100 рублей; теплица размером 3*6 кв.м, остаточная стоимость 12000 рублей; ламинат стоимостью 42000 рублей; фен, остаточная стоимость 2000 рублей; 

- ковер, остаточная стоимость 2300 рублей; стиральная машина, остаточная стоимость 7700 рублей; гардины потолочные длинной 3 м, остаточная стоимость 2200 рублей; гардины потолочные длинной 4 м, остаточная стоимость 2800 рублей; комплект штор в зал и кухню, остаточная стоимость 4000 рублей; набор кастрюль «Ника», остаточная стоимость 5500 рублей; термос-поттер, остаточная сумма 3000 рублей; позница, остаточная стоимость 2500 рублей; утюг, остаточная стоимость 1400 рублей; терка-шинковка, остаточная стоимость1500 рублей; наушники, остаточная стоимость 3000 рублей; кольцо золотое женское с фианитами, стоимость 5552,10 рублей; кулон золотой женский, стоимостью 2803,30 рублей; кольцо золотое женское, стоимостью 3237,86 рублей.

Выделить 

<

ФИО2 >: грузовой автомобиль марки НИССАН АТЛАС 1986 года выпуска, остаточная стоимость 202000 рублей; ? земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровая стоимость 327859,60 рублей; гарнитур кухонный (6 мест), остаточная стоимость 54600 рублей; теплица размером 3*6 кв.м, остаточная стоимость 7800 рублей; печь банная, остаточная стоимость 8452,92 рублей; кровать, остаточная стоимость 3260,40 рублей; матрац, остаточная стоимость 3490,44 рубля; утюг для полипропилена, остаточная стоимость 1900 рублей; водонагреватель, остаточная стоимость 18164,50 рублей; станок точильный, остаточная стоимость 2500 рублей; зеркало, остаточная стоимость 4000 рублей; компрессор автомобильный, остаточная стоимость 1500 рублей; гардины потолочные длинной 1,5 м – 2 штуки, остаточная стоимость 2800 рублей; фен строительный, остаточная стоимость 1700 рублей; стабилизатор электрического напряжения, остаточная стоимость 23000 рублей; электродрель, остаточная стоимость 4500 рублей; углошлифовальная машина, остаточная стоимость 3500 рублей; тепловая пушка, остаточная стоимость 8000 рублей; приемник цифрового телевиденья, остаточная стоимость 2000 рублей; теплица размером 3*4 кв.м, остаточная стоимость 17000 рублей; холодильник «Веко», остаточная стоимость 14000 рублей; электрорубанок стоимостью 2000 рублей; водянной насос стоимостью 2000 рублей; акустическая система 2000 рублей;

весы напольные стоимостью 1200 рублей.

Взыскать с 

<

ФИО1> в пользу 

<

ФИО2> денежную компенсацию в размере 89860 рублей 00 копейки.

В остальной части иска отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Хилокский районный суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья подпись

Верно 

Судья Ходукина Л.В.